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Abstrakt
Problematika účinnosti a provozní spolehlivosti teplovodních otopných soustav nabývá na

významu v souvislosti se stále sofistikovanějšími tepelnými zdroji a snahou o snižování

energetické náročnosti budov. Tato diplomová práce se zabývá vlivem úsad na funkci

teplovodních otopných soustav ústředního vytápění. Práce postupně popisuje tématiku od příčin

a ovlivňujících faktorů vzniku úsad, negativních projevů existence až po možnosti jejich

odstraňování. Součástí práce je experiment měření vlivu inkrustace na účinnost plynového

kondenzačního kolte. Výsledky práce potvrzují, že úsady snižují účinnost, provozní spolehlivost,

životnost a komfort užívání systémů. Zabývat se tedy prevencí tvorby inkrustu a kvalitou topné

vody je jistě žádoucí. V praxi je často potřeba čištění otopných soustav vyvolána až

problematickým provozem, nedotápěním některých otopných těles, neprůchodností okruhů

podlahového vytápění, cyklováním zdrojů, korozním napadením systému nebo zvukovými

projevy proudění. Zároveň ale, zvláště u zdrojů využívajících latentního tepla spalin může čištění

otopných soustav vést i k významným energetickým úsporám. Posouzení vhodnosti čištění

a jeho možných přínosů je individuální záležitostí silně závislou na množství úsad, typu systému

a zdroje včetně způsobu regulace.

Klíčová slova

Čištění otopných soustav, úsady v systémech vytápění, úprava topné vody, vliv inkrustace

výměníku na účinnost zdroje.

Abstract

The issue of efficiency and operational reliability of heating systems is gaining importance in the

context of the increasingly sophisticated heat sources and efforts to reduce the energy

performance of buildings. This master‘s thesis deals with the impact of fouling on the function of

hot water central heating systems. It describes gradually the theme from the causes and

influencing factors on the formation of unwanted sediments, negative symptoms of existing

fouling to the possibility of their removal. A part of this projekt is an experiment aimed at

measuring the impact of encrustation on the efficiency of a gas condensing boiler. The results

confirm that the fouling reduces efficiency, operational reliability, durability and user comfort.

Therefore to deal with the prevention of incrustation and heating water quality is certainly

needed. In practice it‘s common, that the need for cleaning of the heating system is triggered by

the problem during operation of the equipment, insufficient heating of some radiators,

underfloor heating circuits obstruction, cycling of heat sources, the emergence and expansion of

corrosion in the heating system or sound speeches during flow. At the same time, especially in

sources using the latent heat from the flue gas, cleaning of heating systems can also lead to

significant energy savings. Assessment of the suitability of cleaning and its potential benefits is

an individual matter which strongly depends on the amount of fouling, type of system and source

type, including a control method.

Key Words

Cleaning of heating systems, fouling in heating systems, heating water treatment, influence of

incrustation in heat exchanger on the source efficiency.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat zanášením teplovodních otopných soustav, jejich čištěním

a vztahu k účinnosti především v segmentu budov s ústředním zdrojem tepla. Téma jsem

vybíral na základě úvahy o možnostech řešení praktického problému, se kterým se pracovníci

v oboru vytápění mohou při výstavbě, rekonstrukcích a provozování otopných soustav setkat.

V diplomové práci budou zdůvodněny příčiny výskytu, možnosti odstranění

a předcházení tvorby usazenin v teplovodních otopných soustavách. V úvodních kapitolách bude

práce přehledem současného stavu poznání o této problematice vztaženém na oblast

teplovodních otopných soustav budov s ústředním zdrojem tepla. V dalších částech se

předmětem kapitol stane experiment s cílem vyjádřit vliv usazenin a stanovit potencionál přínosů

čištění otopných soustav s ohledem na zvýšení účinnosti zdroje. Čištění otopných soustav může

mít také pozitivní vliv na jiné parametry jako uživatelský komfort (přetápění, nedotápění

otopných těles, zvukové projevy) nebo životnost jednotlivých prvků. Tyto přínosy lze ovšem

velmi obtížně exaktně vyjádřit, z tohoto důvodu bude v práci kladen důraz především na přínosy

energetické.

Zatímco ve velké energetice, kterou zastupují kotelny, výtopny, teplárny, elektrárny, obecně tedy

zdroje velkých výkonů, je čistota chladících, teplovodních, horkovodních a parních okruhů velmi

exponovanou záležitostí včetně normové opory, u teplovodních soustav do 60 kW ale není této

problematice věnována přílišná pozornost. Důvod je nasnadě. Problematika čistoty otopných

soustav je poměrně složitá, zahrnuje řadu termochemických, elektrochemických

a termomechanických jevů. Právě s ohledem na náročnost a nákladově optimální řešení nebyla

v minulosti tomuto oboru v případě menších soustav věnována taková pozornost. Dnes je ale

situace v mnoha ohledech jiná a vybízí k zamyšlení, zda tento přístup není na čase přehodnotit.

Z důvodu zlepšování tepelně technických vlastností dnešních budov je možná instalace zdrojů

o násobně nižších výkonech i do relativně rozsáhlých systémů s velkou investiční náročností.

Koncepce dnes navrhovaných soustav, jejich materiálové báze, montážní technologie, použité

prvky a teplotní spády se od soustav používaných v nedávné minulosti podstatně liší, což

nesporně přináší řadu výhod, ale také řadu problémů, se kterými jsme se dříve nesetkávali. Jako

příklad lze uvést zavzdušňování a následnou korozi v soustavě s difuzí kyslíku přes stěny

plastových potrubí bez kyslíkové bariéry nebo tvorbu slizových útvarů (tzv. zooglea) působením

mikroorganismů, se kterými se dnes díky použitým materiálům a nízkým teplotním spádům

setkáváme stále častěji. Tyto a mnohé další nové problémy před nás staví vývoj. V souvislosti se
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snahou o energetickou efektivitu a úspory vstupují do popředí zájmu také stále více sofistikované

zdroje a prvky soustavy. S ohledem na tuto skutečnost vzrůstají nároky na provozní podmínky

těchto zařízení i v oblastech menších výkonů kde se historicky tato problematika tolik neřešila.

Tento trend je možné pozorovat na vzrůstajících požadavcích na kvalitu napouštěcí a oběhové

vody ze strany výrobců tepelných zdrojů. Otopné soustavy jsou obecně složeny ze zdroje tepla,

distribuční soustavy a otopných ploch. Tyto prvky jsou kromě mechanického spojení propojeny

také teplonosnou kapalinou. Ve většině aplikací v oblasti teplovodních soustav to je voda. Vodu

zde ovšem nelze vnímat jako chemicky čistou kapalinu, ale jako roztok, který reaguje se stěnami

nádoby, v tomto případě vnitřními plochami otopné soustavy. Právě složení tohoto roztoku

a jeho reakce s vnitřními povrchy jsou základním činitelem při tvorbě usazenin a kalů v otopné

soustavě, které následně ovlivňují její provoz. Kvalita napouštěcí respektive oběhové vody je pro

tvorbu usazenin a kalů zcela zásadní. Jak už bylo řešeno, voda, ani pitná voda z vodovodního

řádu není chemicky čistá. Vždy v sobě obsahuje řadu rozpuštěných a někdy i nerozpuštěných

látek, které ovlivňují vznik usazenin a kalů v soustavě. Dalšími faktory, které mají na tvorbu

usazenin a kalů vliv, jsou zejména materiálové složení soustavy, import kyslíku, teplotní spády,

rychlosti proudění a měrné výkony výměníků tepelných zdrojů.

Motivaci pro čištění otopných soustav z pohledu majitele otopné soustavy, potažmo objektu, lze

dnes spatřovat především v tom, že některá z otopných těles nemají požadovaný výkon nebo

díky zmenšeným průřezům uvnitř regulačních ventilů dochází ke zvýšení rychlosti proudění a

s tím spojeným zvukovým projevům. Z technického i ekonomického hlediska lze ale spatřovat

motivaci i v dalších aspektech, jako jsou zvýšené náklady na provoz otopné soustavy způsobené:

přetápěním, snížením účinnosti výměníků tepla a otopných ploch, vyšší spotřebou elektrické

energie oběhových čerpadel a snížením životnost jednotlivých prvků soustavy. O vlivu usazenin

na výše zmíněné provozní náklady se všeobecně ví, ale o tom, jak velké energetické, respektive

ekonomické ztráty mohou představovat, je velmi obtížné hovořit. Z globálního pohledu

například Kazi (2012) spočítal, že ekonomické ztráty vlivem zanesených výměníků představují

0,2 % světového HDP. Palčivost problému je zřejmá i z dřívější historie. Už v roce 1938 v knize

Kotelní kámen Štiegler (1938) spočítal, že ztráty Československých drah způsobené nánosy na


[…]


Tab. Výpočet výkonu tělesa bez úsad

Qp požadovaný výkon 664 [W] tlS tlouštka stěny 0,001 [m]

tw1 teplota přívod 65 [°C] tlÚ tlouštka úsady 0 [m]

tw2 teplota zpátečka 50 [°C] λs vodivost stěny 50 [W.m¯¹.k¯¹]

tst střední teplota 57,5 [°C] λú vodivost úsady 0,7 [W.m¯¹.k¯¹]

tINT teplota v místnosti 20 [°C] ε1 emisivita stěn 0,92 [-]

mw potřebný průtok 38,06975633 [kg/h] ε2 emisivita otopného tělesa 0,92 [-]

V objemový průtok 1,0736E-05 [m3/s] co Sfanova-Boltzmannova konstanta 5,76 [W.m¯².k¯⁴]

Spr průřez kanálku int. 0,000121 [m²] Re Reynoldsovo číslo 20,606535 [-]

pk počet kanálků 62 [ks.] Pr Prantlovo číslo 5,1097449 [-]

O obvod kanálku 0,0416 [m] Nu Nusleho číslo 2,0551807 [-]

w rychlost v kanálku 0,001431081 [m/s] αINT součinitel přestupu tepla vnitřní 115,17165 [-]

dh hydraulický průměr 0,011634615 [m] αEXT součinitel přestupu tepla vnější 11,128375 [W.m¯².k¯¹]

δw hustota vody 985 [kg/m³] αS součinitel přestupu tepla sáláním 5,8372225 [W.m¯².k¯¹]

v kinematická viz. 0,000000808 [m².s¯¹] αK součinitel přestupu tepla konvekcí 5,2911528 [W.m¯².k¯¹]

Sk plocha tělesa 1,54752 [m²] k součinitel prostupu tepla 10,145788 [W.m¯².k¯¹]

a vodivost vody 0,652 [W.m¯¹.k¯¹] Q výkon tělesa 589 [W]

Tab. Výpočet výkonu tělesa s úsadami tl. 0,5 mm

Qp požadovaný výkon 664 [W] tlS tlouštka stěny 0,001 [m]

tw1 teplota přívod 65 [°C] tlÚ tlouštka úsady 0,0005 [m]

tw2 teplota zpátečka 50 [°C] λs vodivost stěny 50 [W.m¯¹.k¯¹]

tst střední teplota 57,5 [°C] λú Vodivost úsady 0,7 [W.m¯¹.k¯¹]

tINT teplota v místnosti 20 [°C] ε1 emisivita stěn 0,92 [-]

mw potřebný průtok 38,06975633 [kg/h] ε2 emisivita otopného tělesa 0,92 [-]

V objemový průtok 1,0736E-05 [m3/s] co Sfanova-Boltzmannova konstanta 5,76 [W.m¯².k¯⁴]

Spr průřez kanálku int.. 0,000101 [m²] Re Reynoldsovo číslo 22,464147 [-]

pk počet kanálků 62 [ks.] Pr Prantlovo číslo 5,1097449 [-]

O obvod kanálku 0,03816 [m] Nu Nusleho číslo 2,0496765 [-]

w rychlost v kanálku 0,001714464 [m/s] αINT součinitel přestupu tepla vnitřní 126,22922 [-]

dh hydraulický průměr 0,010587002 [m] αEXT součinitel přestupu tepla vnější 11,128375 [W.m¯².k¯¹]

δw hustota vody 985 [kg/m³] αS součinitel přestupu tepla sáláním 5,8372225 [W.m¯².k¯¹]

v kinematická vizkoz. 0,000000808 [m².s¯¹] αK součinitel přestupu tepla konvekcí 5,2911528 [W.m¯².k¯¹]

Sk plocha tělesa 1,419552 [m²] k součinitel prostupu tepla 10,150557 [W.m¯².k¯¹]

a vodivost vody 0,652 [W.m¯¹.k¯¹] Q výkon tělesa 540 [W]

Tab. Výpočet výkonu tělesa s úsadami kdy v 1/3 tělesa není průtok

Qp požadovaný výkon 664 [W] tlS tlouštka stěny 0,001 [m]

tw1 teplota přívod 65 [°C] tlÚ tlouštka úsady 0 [m]

tw2 teplota zpátečka 50 [°C] λs vodivost stěny 50 [W.m¯¹.k¯¹]

tst střední teplota 57,5 [°C] λú vodivost inkrustu 0,7 [W.m¯¹.k¯¹]

tint teplota v místnosti 20 [°C] ε1 emisivita stěn 0,92 [-]

mw potřebný průtok 38,06975633 [kg/h] ε2 emisivita otopného tělesa 0,92 [-]

V objemový průtok 1,0736E-05 [m3/s] co Sfanova-Boltzmannova

konstanta
5,76 [W.m¯².k¯⁴]

Spr průřez kanálku

vnitřní
0,000121 [m²] Re Reynoldsovo číslo 31,161102 [-]

pk počet kanálků 41 [ks.] Pr Prantlovo číslo 5,1097449 [-]

O obvod kanálku 0,0416 [m] Nu Nusleho číslo 2,358953 [-]

w rychlost v kanálku 0,002164074 [m/s] αINT součinitel přestupu tepla vnitřní 132,19495 [-]

dh hydraulický průměr 0,011634615 [m] αEXT součinitel přestupu tepla vnější 11,128375 [W.m¯².k¯¹]

δw hustota vody 985 [kg/m³] αS součinitel přestupu tepla sáláním 5,8372225 [W.m¯².k¯¹]

v kinematická viz. 0,000000808 [m².s¯¹] αK součinitel přestupu tepla

konvekcí
5,2911528 [W.m¯².k¯¹]

Sk plocha tělesa 1,02336 [m²] k součinitel prostupu tepla 10,262203 [W.m¯².k¯¹]

a vodivost vody 0,652 [W.m¯¹.k¯¹] Q výkon tělesa 394 [W]