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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Čištění otopných soustav a jeho vliv na účinnost systému
Jméno autora: Bc. Michal Třeška
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Vladimír Galád
Pracoviště oponenta práce: Projektant - Rohová 765, 252 62 Horoměřice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla zaměřena na menší segment celkové problematiky, tj. teoretickou rešerši problému a experiment s
vyhodnocením výsledků na jednom kondenzačním kotli menšího výkonu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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Vypracování závěrečné práce vystihuje zadání v předem vymezeném segmentu problematiky. Podstatným
přínosem pro autora je celková rešerše a seznámení se s fyzikálními a chemickými příčinami vzniku znečištění
zdroje tepla a rozvodů, vč. teplosměnných ploch (těles). Poznatky rešerše jsou podpořeny výsledky měření a
rozborem v rámci experimentu. Práce dokladuje pomocí výpočtů vlivy nánosů jak z hlediska čerpací práce,
přenosu tepla, účinnosti, ap. a poukazuje na možnosti korozivních účinků v kombinaci různých materiálů při
konstrukci otopných soustav.

Experiment prokázal, že znečištění poněkud zhoršuje řadu tepelně technických vlastností celé soustavy, i když v
daném případě v praxi prakticky v zanedbatelných mezích.

Autor však v závěru upozornil, že je při vyjmenovaných indikativních stavech vhodné se problematikou znečištění
soustavy zabývat a vždy zvážit i ekonomickou efektivnost mezi náklady čištění a přínosy po něm.

V závěrečné práci částečně postrádám samostatnou krátkou kapitolu ohledně možného vlivu zanášení starších
otopných soustav po zateplení, kdy po přepočtu otopné soustavy na snížené tepelné ztráty budovy klesá potřeba
výkonu těles až na 50 % i méně a zpravidla se snižuje průtok otopnou soustavou cca o 20 %.

Z tohoto důvodu navrhuji otázku:

"Popište stručně předpokládaný vliv nánosů na hydraulické a termické řešení v otopné soustavě po zateplení."

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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